
Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
Callao, 23 de mayo de 2023 
 
Señor 
 
 
 
Presente.-   
 
Con fecha veintitrés de mayo de dos mil veintitrés, se ha expedido la siguiente Resolución:   
 
RESOLUCIÓN RECTORAL Nº 303-2023-R.- CALLAO, 23 DE MAYO DE 2023.- LA RECTORA DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO: 

Visto el Oficio N° 0358-2023-VRI-VIRTUAL (Expediente N° 2039909) de fecha 28 de abril de 2023, por medio del cual 
el Vicerrector de Investigación remite la transcripción de la Resolución de Consejo de Investigación N° 010-2023-
CIVRI-VIRTUAL sobre financiamiento para postulantes aprobados en la Primera Convocatoria del otorgamiento de 
Subvenciones Económicas a Graduados y Estudiantes de Pregrado de la Universidad Nacional del Callao; y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 18 de la Constitución Política del Perú, establece que “Cada universidad es autónoma en su régimen 
normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico. Las universidades se rigen por sus propios estatutos 
en el marco de la Constitución y de las leyes”;  
 
Que, conforme a lo establecido en el artículo 8 de la Ley Universitaria N° 30220, el Estado reconoce la autonomía 
universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la acotada Ley y demás 
normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en los regímenes: normativo, de gobierno, académico, administrativo 
y económico;  
 
Que, los artículos 119 y 121 numeral 121.3, del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, concordantes con los 
artículos 60 y 62 numeral 62.2 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, establecen que el Rector es el personero y 
representante legal de la Universidad, teniendo entre sus atribuciones, dirigir la actividad académica de la Universidad 
y su gestión administrativa, económica y financiera, de conformidad con lo establecido en el Estatuto y los 
Reglamentos vigentes; 
 
Que, mediante Resolución N° 027-2022-CU de 11 de marzo de 2022, se aprobó el Reglamento para el Otorgamiento 
de Subvenciones Económicas a favor de Graduados y Estudiantes de Pregrado de la Universidad Nacional del Callao, 
la misma que fue modificada con Resolución Nº 154-2022-CU de 25 de agosto de 2022; 
 
Que mediante Resolución Nº 072-2023-CU de 24 de marzo de 2023, se aprobaron las Bases para la Convocatoria del 
Otorgamiento de Subvenciones Económicas a Graduados y Estudiantes de Pregrado de la Universidad Nacional del 
Callao; 
 
Que, el Vicerrector de Investigación mediante el Oficio del visto, remite la Resolución de Consejo de Investigación Nº 
010-2023-CIVRI-VIRTUAL de 27 de abril de 2023, por la cual se resuelve: “1. APROBAR, la LISTA DE POSTULANTES 
APROBADOS PARA LA PRIMERA CONVOCATORIA DEL OTORGAMIENTO DE SUBVENCIONES ECONÓMICAS 
A GRADUADOS Y ESTUDIANTES DE PREGRADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2023. 2. 
AUTORIZAR, el financiamiento para los postulantes aprobados en la PRIMERA CONVOCATORIA DEL 
OTORGAMIENTO DE SUBVENCIONES ECONÓMICAS A GRADUADOS Y ESTUDIANTES DE PREGRADO DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2023; en concordancia con la Resolución Nº 027-2022-CU, Resolución Nº 
154-2022-CU y Resolución N° 072-2023-CU”, según se detalla mediante relación de ochenta y tres (83) estudiantes; 
 
Que, el Jefe de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto mediante el Oficio Nº 1644-2023-OPP de fecha 18 de mayo 
de 2023, informa de la disponibilidad presupuestal para atender la primera convocatoria del otorgamiento de 
subvenciones económicas a graduados y estudiantes de pregrado de la Universidad Nacional del Callao 2023, 
solicitado por el Vicerrectorado de Investigación, emitiendo la habilitación presupuestaria por el monto de S/ 
196,993.20, con cargo a la fuente de financiamiento Recursos Directamente Recaudados, Meta 11, afectando la 
Específica del Gasto 2.5.3.1.1.1;  



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
 
Que, con Informe Legal N° 636-2023-OAJ de 22 de mayo de 2023, la Directora (e) de la Oficina de Asesoría Jurídica, 
opina por la procedencia del otorgamiento de la subvención económica por el monto total de S/ 196,993.20 (Ciento 
noventa y seis mil novecientos noventa y tres con 20/100 soles) a favor de los estudiantes y graduados, aprobados en 
la Primera Convocatoria del Otorgamiento de Subvenciones Económicas a Graduados y Estudiantes de Pregrado de 
la Universidad Nacional del Callao 2023;  
 
Que, el artículo 6 numeral 6.2 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley de Procedimiento Administrativo 
General señala que el acto administrativo puede motivarse mediante la declaración de conformidad con los 
fundamentos y conclusiones de anteriores dictámenes, decisiones o informes obrantes en el expediente, a condición 
de que se les identifique de modo certero, y que por esta situación constituyan parte integrante del respectivo acto;  
 
Estando a lo glosado; de conformidad al Oficio N° 358-2023-VRI-VIRTUAL de fecha 28 de abril de 2023; a la Resolución 
de Consejo de Investigación N° 010-2023-CIVRI-VIRTUAL de fecha 27 de abril de 2023; al Oficio Nº 1644-2023-OPP 
de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto de fecha 18 de mayo de 2023; al Informe Legal N° 636-2023-OAJ de 22 
de mayo de 2023; a la documentación sustentatoria en autos; a lo dispuesto en el artículo 6 numeral 6.2 del Texto 
Único Ordenado de la Ley Nº 27444; y, en uso de las atribuciones que le confieren los artículos 119 y 121 del Estatuto 
de la Universidad, concordantes con los artículos 60 y 62 numeral 62.2 de la Ley Universitaria Nº 30220;  
 
RESUELVE:   

 
1º OTORGAR, subvención por el monto total de S/ 196 993,20 (Ciento noventa y seis mil novecientos noventa y 

tres con 20/100 soles), a favor de los ochenta y tres (83) estudiantes y graduados, aprobados en la Primera 
Convocatoria del Otorgamiento de Subvenciones Económicas a Graduados y Estudiantes de Pregrado de la 
Universidad Nacional del Callao en concordancia con las Resoluciones Nºs 027-2022-CU, 154-2022-CU, 072-
2023-CU y 010-2023-CIVRI-VIRTUAL, según el siguiente detalle: 

 
RELACIÓN POSTULANTES APROBADOS DE LA PRIMERA CONVOCATORIA DEL OTORGAMIENTO DE 
SUBVENCIONES ECONÓMICAS A GRADUADOS Y ESTUDIANTES DE PREGRADO DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO 

 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 

N° FACULTAD APELLIDOS Y NOMBRES DNI MONTO 

1 FIEE ALVAREZ VENTÓCILLA YEVIT AMPARO 71523315 S/ 7.000,00 

2 FIEE AREVALO VALLE KEVYN ARNOLD 70272540 S/ 7.000,00 

3 FIPA HORNA JURUPE JHON WILMER 72168513 S/ 7.000,00 

4 FIEE MEJIA ALLCA JAIR GERMAN 72260533 S/ 7.000,00 

5 FIEE PEREZ LAZO JULIO CESAR 72512298 S/ 7.000,00 

6 FIEE PONCE GOMEZ ALEJANDRO MARCEL 46900836 S/ 7.000,00 

7 FIEE TORRES URETA CRISTIAN MIGUEL 47946448 S/ 7.000,00 

8 FCS UTURUNCO ARIAS MILENKA SALOMÉ 48666987 S/ 7.000,00 

 
PARTICIPACIÓN EN CONGRESO 

N° FACULTAD APELLIDOS Y NOMBRES DNI MONTO CONGRESO 

1 FIME ALLCA AGÜERO VALERI NICOLE 71351068 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

2 FCA ALLCCA AGUADO ESTHEFANO 77670298 S/ 1,500.00 XXIX CONEA 2023 

3 FIME ALLCCARIMA PAREDES JAIRO 75436018 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

4 FCA ALTAMIRANO FREYRE CESAR ANTONIO 72431070 S/ 1,890.00 XXIX CONEA 2023 

5 FCA ARIAS LUCANO JULIA PATRICIA 74384266 S/     990.00 XXIX CONEA 2023 

6 FIME BACA CCOSCCO BRAYAN ADOLFO 74910522 S/ 5,000.00 Latin American Space Challenge 

7 FIME BERROSPI FLORES RUBÉN MARTÍN 71446831 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

8 FCA MEJIA ROJAS MELISSA ROCIO 75001424 S/ 1,890.00 XXIX CONEA 2023 

9 FCA BRUCIL PAEZ LESLIE JULIETTE 77150971 S/ 1,300.00 XXIX CONEA 2023 

10 FIME CASTILLO BAUTISTA CARLOS RODOLFO 75378325 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

11 FCA CÓNDOR ARTEAGA DAVE JEREMY 76222986 S/ 1,410.00 XXIX CONEA 2023 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
12 FIME CORDOVA QUISTE YNGA. MARCELO 77536870 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

13 FIME DÍAZ LEÓN GIANELLA MARIANA 73005217 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

14 FCA ESCRIBA MALPARTIDA ARTURO JOSÉ MARTÍN 73683776 S/ 1,300.00 XXIX CONEA 2023 

15 FIME ESPINOZA APONTE BRENDA DESIREE 73054429 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

16 FIME ESTELA VALLADARES JHOSEPH EDU 76508096 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

17 FCA GAMBOA RAMIREZ JANINA ROSMERY 72976548 S/ 1,500.00 XXIX CONEA 2023 

18 FCA GONZALES BANCES ERIKA KATHERIN 75143565 S/ 1,500.00 XXIX CONEA 2023 

19 FCA GONZALES CHALCO DANIELA JOAQUINA 71972706 S/ 1,890.00 XXIX CONEA 2023 

20 FCA GUTIERREZ CASTILLO ISAAC MARCCELO 71926848 S/ 1,500.00 XXIX CONEA 2023 

21 FCA HEMMERLING MEDINA ANGELHY LEARY 76358739 S/ 1,890.00 XXIX CONEA 2023 

22 FIME INCENCIO LEON HAYLEM YAASMIN 72214340 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

23 FCA JUAREZ ILIQUIN LUIS FERNANDO 71627705 S/ 1,300.00 XXIX CONEA 2023 

24 FCA LAVALLE MACHUCA JORGE ALFONSO 71723056 S/ 1,500.00 XXIX CONEA 2023 

25 FCA LAZO LLANOS HILLARY LESLIE KASSANDRA 75393988 S/ 1,475.00 XXIX CONEA 2023 

26 FCA MEDINA CALDERON MANUEL ALEJANDRO 74253331 S/ 1,550.00 XXIX CONEA 2023 

27 FCA MEDINA GARCIA PIERO ALEXANDER 73010153 S/ 1,500.00 XXIX CONEA 2023 

28 FCA OBREGÓN OBREGÓN FRANKLIN 71659295 S/ 1,500.00 XXIX CONEA 2023 

29 FCA OSCCO TITO ANA SOFÍA 76661424 S/ 1,110.00 XXIX CONEA 2023 

30 FCA PACHECO SOBRINO PAOLO SEBASTIAN 72417534 S/ 1,890.00 XXIX CON EA 2023 

31 FCA PEREZ ACOSTA NOELIA BETZABET 70571600 S/ 1,500.00 XXIX CONEA 2023 

32 FIME POVIS SALVADOR CLAUDIO ALBERTO 70834809 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERÁ 

33 FIME QUICHIZ DEZA GIANCARLO 75373712 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

34 FCA ROMERO HERRERA MARIA DEL CARMEN 73090644 S/     990.00 XXIX CONEA 2023 

35 FIME SISNIEGAS RAMIREZ CLAUDIA JAZMIN VALERIA 73455314 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

36 FCA SOTOMAYOR REYES PIERO JUAN 73191417 S/     996.00 XXIX CONEA 2023 

37 FCA TELLO GUEVARA HILDA LUZ MARINA 70832974 S/ 1,000.00 XXIX CONEA 2023 

38 FCA TITO QUISPE ARACELY LIGIA 76374663 S/ 1,200.00 XXIX CONEA2023 

39 FCA TUANAMA ANDÍA MARÍA ESTHER 75367536 S/ 1,400.00 XXIX CONEA 2023 

40 FIME VENTURA INOÑAN JENNYFER KATHERYNE 75172060 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

41 FCA VILCA FLORES KIARA YASSMIN 72910129 S/ 1,500.00 XXIX CONEA 2023 

42 FCA VICENCIO GOMERO LESLIE MAYBET 75086294 S/ 1,400.00 XXIX CONEA 2023 

43 FIME YARIHUAMAN CARRION CARMEN DEL PILAR 76121111 S/ 1,300.00 XXIX CONEIMERA 

44 FCA ZAPATA HUERTA FLAVIO DAVID 73687384 S/ 1,475.00 XXIX CONEA 2023 

 
PARTICIPACIÓN EN CURSO 

N° FACULTAD APELLIDOS Y NOMBRES DNI MONTO CURSO 

1 FIME AGUILAR SÁNCHEZ EDGAR ENRIQUE 72435632 S/ 2,210.00 
PLANNER DE MANTENIMIENETO 

DE PLANTA 

2 FIQ CCENCHO FERNANDEZ LAURA 76615104 S/ 3,240.00 INGLES INTERMEDIO 

3 FCE CHAVEZ ALAYO REBECA CRISTINA 73384547 S/ 4,200.00 FINANZAS CORPORATIVAS 

4 FCA CRISOSTOMO MEJIA XIOMARA MELVA 75984722 S/    501.00 MICROSOFT EXCEL 

5 FCE CUADROS NAJARRO JEAN PIERRE 70980257 S/ 4,000.00 
PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN 

EN GESTIÓN PUBLICA 

6 FCE EVANGELISTA DÁVILA MELISA NAOMI 70885423 S/ 4,000.00 
PROGRAMA DE ESPECIALIZACIÓN 

ECONOMETRIA APLICADA 

7 FIQ FRETEL ARTEAGA JOSEF EDUARD 77035783 S/ 2,990.00 ANALISIS QUIMICO DE MINERALES 

8 FCC GARIBAY FABIAN FARID ESTEFANO 71914245 S/ 1,990.00 
PAE EN TRIBUTACIÓN 

EMPRESARIAL 

9 FIQ HANCO PAZ KAREN ALEJANDRA 76075851 S/ 4,200.00 
GESTIÓN DE OPERACIONES 

PRODUCTIVAS Y DE SERVICIOS 

10 FIARN HIDALGO ESTRELLA MARIFELY STHEFANNY  71007524 S/ 3,073.00 
INTERPRETACIÓN Y AUDITOR 

INTERNO EN SISTEMAS 
INTEGRADOS DE GESTIÓN 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
11 FCA JAVIER YANAC JULIO CESAR 73827124 S/ 1,500.00  AUXILIAR DESPACHO ADUANERO 

12 FIQ AMEZ RUIZ JESSICA JOSSETTY 76355526 S/ 1,750.00 INGLES 

13 FCE JUSTINIANO VERA SANDRA DEL PILAR  72930482 S/    800.00 ANALÍTICA ACTUARIAL DE VIDA 

14 FIQ LEYVA CORONEL LIZ ESTHEFANY 75451863 S/ 1,100.00 INGENIERIA TEXTIL 

15 FIQ LLACTAHUAMAN ENCISO HECTOR MANUEL 70906410 S/ 1,800.00 INGLES 

16 FIQ MOLINA PAUCAR ANNABEL 75399124 S/ 1,534.00 

DIPLOMADO EN ANÁLISIS 
QUÍMICO METALÚRGICO DE 

MINERALES Y GESTIÓN DE LA 
CALIDAD EN LABORATORIOS DE 
ENSAYO Y CALIBRACIÓN ISO/IEC 

17025:2017. 

17 FIQ NIEVA CRISOSTOMO JIMMY ANDERSON 70124283 S/ 1,534.00 

DIPLOMADO EN ANÁLISIS 
QUÍMICO METALÚRGICO DE 

MINERALES Y GESTIÓN DE LA 
CALIDAD EN LABORATORIOS DE 
ENSAYO Y CALIBRACIÓN ISO/IEC 

17025:2017. 

18 FIQ PÉREZ SARANGO LUIS ALBERTO 71778336 S/ 1,534.00 

DIPLOMADO EN ANÁLISIS 
QUÍMICO METALÚRGICO DE 

MINERALES Y GESTIÓN DE LA 
CALIDAD EN LABORATORIOS DE 
ENSAYO Y CALIBRACIÓN ISO/IEC 

17025:2017. 

19 FIQ PINEDA CASTAÑEDA VANESSA DEL CARMEN 77800075 S/ 4,500.00 
ESPECIALIZACION EN DIRECCIÓN 

Y GESTIÓN COMERCIAL 

20 FIQ REYES VILLANUEVA ANDRÉS JONATHAN 78111060 S/ 3,500.00 MICROSOFT EXCEL 

21 FIME RIVERA GOMEZ JOSE CARLOS 75162725 S/ 5,000.00 
AUTOMATIZACIÓN DE PROCESOS 

EN PLANTAS INDUSTRIALES 

22 FCA RODRIGUEZ VARGAS ANGELO ANDREW 72529105 S/    501.00 MICROSOFT EXCEL 

23 FIIS ROSAS FARFAN YOSEPH ALEXANDER 71963100 S/    310.20 
SEGURIDAD Y SALUD 

OCUPACIONAL. 

24 FIQ SAM ANCASI DANIEL ENRIQUE 72195567 S/ 1,100.00 INGENIERIA TEXTIL 

25 FIQ SANCHEZ CONDORHUAMÁN MAYRA MILAGROS 73063044 S/ 3,210.00 
PROCESAMIENTO DE MINERALES 

E HIDROMETALURGIA 

26 FIQ SANGAY CATUNTA YESSICA MIRIAN 72688996 S/ 2,990.00 ANÁLISIS QUÍMICO DE MINERALES 

27 FIQ SANTIAGO MARCAS ANTHONY BRYAN 70584783 S/ 2,990.00 ANÁLISIS QUÍMICO DE MINERALES 

28 FCA SUASNABAR VIVANCO BEATRIZ SULEMA 77271528 S/    600.00 
CURSO DE SAP ESPECIALIZADO 

EN HCM 

29 FIQ SULCA ZAPANA INGRID NOEMI 77686370 S/ 2,990.00 ANÁLISIS QUÍMICO DE MINERALES 

30 FIQ TORRES GARCÍA YANINA VICTORIA 75682847 S/ 3,700.00 
PROGRAMA DE DIPLOMA DE 

ESPECIALIZACION DE 
SUPERVICION SSOMA 

31 FIQ VELASQUEZ FELIPE HERNANDO ENRIQUE 75930148 S/ 2,600.00 
SSOMA SEGURIDAD, SALUD 

OCUPACIONAL Y MEDIO 
AMBIENTE 

TOTAL S/ 196 993,20 

 
2º DISPONER, que a través de la Dirección General de Administración, el egreso que origine la presente Resolución 

se afecte a la Meta 11, Específica del Gasto 2.5.3.1.1.1: “A Estudiantes”, con cargo a los Recursos Directamente 
Recaudados, girándose el cheque de acuerdo con lo establecido en las normas de tesorería. 

 
3º DEMANDAR, a los citados estudiantes la presentación, al Vicerrectorado de Investigación y a las Facultades, de 

un informe académico; así como copia de la constancia de notas y/o participación en el curso y/o evento 
subvencionado y a la Dirección General de Administración, el informe económico correspondiente, debiendo 



Universidad Nacional del Callao 

Licenciada por Resolución N° 171-2019-SUNEDU/CD 

 
Secretaría General 
 

“AÑO DE LA UNIDAD, LA PAZ Y EL DESARROLLO” 

 
rendir cuenta con documentos que acrediten haber realizado el gasto en el presente ejercicio presupuestal 2023, 
y dentro de los plazos establecidos en las normas de tesorería y de ejecución presupuestal vigentes.  

 
4º TRANSCRIBIR, la presente Resolución a los Vicerrectores, Facultades, Dirección General de Administración, 

Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Órgano de Control Institucional, Unidad de Registros Académicos, 
Unidad de Tesorería, Unidad de Contabilidad, representación estudiantil e interesados, para conocimiento y fines 
consiguientes. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
Fdo. Dra. ARCELIA OLGA ROJAS SALAZAR.- Rectora de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de Rectorado.- 
Fdo. Abog. LUIS ALFONSO CUADROS CUADROS.- Secretario General.- Sello de Secretaría General.- 

Lo que transcribo a usted, para su conocimiento y fines consiguiente.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
cc. Rectora, Vicerrectores, Facultades, DIGA, OPP, OCI, URA, UT, UC, R.E. e interesados. 


